## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 17. Cœpit pauere, &c. Voluntariè Dominus hos suscepit affectus, ipsosque excitauit maiori veritate, quàm ventos Æolus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

ut vitam mihi ipsam adimere sufficiat, hoc est  
vixisse ad mortem. Sensus est hic quem SS. Patres

et magis legitimum horum verborum opinantur.

**¶ Reg. 20. tur:** sicut dicitur de Ezechia: *Et gressatus vixisse ad*

*mortem,* et de discipulo suo Epaphroditio scribitur.

**Phil. 2. 27** Apost. Paulus: *Infirmatus est vixisse ad mortem:*

significatur infirmatus adeo gravis quia mortem

adferat, morbus letalilis. Similiphysi locutus est

**Iona. 4. 9.** Iona: *Inster ego vixisse ad mortem.* Nec aliter se

res habuit; tantus enim talisque tremor, angus-

ta, & tristitia cor oppresit Salvatoris nostri, ut

sufficiens fuerit necum illum occidere sed nulli

alios, quos idem inuaderet: timor eis enim, & tri-

stitia, prout expediat Theologorum praceptor per totam cor conq[ui]stata, & quando magnus illud praefocat spiritus extinguis vitaes.

Hec quis ille timor! ve autem hunc expone-

ret, petit ne longius inde discendant, sed constan-

tes adhaerent illi comites. *Sustinet p[ro]p[ter]e[re] & vigi-*

*lamente meum.* Similitudinem accipe de vita quem do.

gravis apprehendit formido: postulat enim a fer-

uo suo vel amicum deprecatur, ne solum cum

desaret, sed illi fidus adhaeret: vel ab illo in que-

podus cecidit adeo graue, vt ab altero humer-

um querat illi ferendo subtiliarium. Quid hoc

rei Domine mi dulcissime, & suprema dux for-

titudinis, de quo tibi formidas? Quid phantasi-

a vidisti? Quia visio spectri tui occurrit ocu-

lis, & tanto patore contremiscas? Si quid scio

Domine mi, per hoc te ipsum reddis intentioni,

quam tibi pater commendauit inhabilem: quan-

dooquidem sic in eius principio tam horrendo

meu, te ipsum pauidu offendis & inhibis. Hoc

optimè nosti, Princeps illusterrimum, mericulou-

sum & pauidu, ex tua ipsius dispositione & decreto

à multis annis infinito ad bella celes dura in-

capacem, nec non antiquitus à te praecepimus, ut

ante pacifici congregatum praconis voce metie-

los omnibus interdicetur, ne quis ex illis cum

**Denuo. 20. 8** hoste configeret. *Qui formidolus est reverans*:

etenim timor cor illi gelu constringet, encrav-

bit brachia, similique formidat socios perturba-

facient: nil enim hec sociis adhaeret quam socij fo-

cordia. Similiter Domine mi, nobis anfam praefi-

bes fulpicandi, vites tibi languere, quibus affe-

cias tuas & passiones moderabis: cum tali modo

te ab illis moniles supererum, rurisque cor ab

illis sic occuparum, nec non eorum viribus subie-

ctum, ut illud deiciant & submergant, nec illa

es poterior, quem audiri natus conognitentem.

**Psi. 54. 6.** *Timor & tremor venientis super me, & conve-*

*nisi me tenebra.*

**§. 17.** Coepit paucere, &c. Voluntarie De-  
minus nos suscepit officios, ipsoque excita-  
vit maiori veritate, quam venitos. **Eros,**

**A** D huius expositionem conueniet duo de 40

clarare. Primum: quomodo surrexit  
& excitat furent in Redemptore no-

stro passiones ille timoris & mortis adeo gra-

ves vi ipse manifestavit, qui illas mouit, & ex-

citavit. Secundum: i quo fine, quae intentione

affecit illos ille prius Christus pati volerit tot

angustis, proutque terribiles. Circa primum,

supponenda est doctrina Catholica, quam docet

nos S. Theologia & prosequitur elegantissime

eiudem Princeps D. Thomas, quid diversimo

de quam in nobis, in Christo Domino nostra

furexerint affectus illi & passiones variisque

parcuntur, irascibilis & concupisibilis.

In nobis excitant primum ratione ratio-

nes, & evictum-deliberatione, immo Iepos &

commissarius ipsa remittente, quam obfuscans &

obnubilans: vnde prodeum & exequunt se

quentius nobis inuitis & repugnantibus. Eo mo-

do timor affigit in periculis, ratione coere-

requeas: & ita in occasiis iniuriantibus, ut il-

lam impedit non positis & gaudium quando op-

atis fortunam facies: & aceris delictorum appa-

titus, quando quidquam offerunt carnis tuae

conveniens appetitus, sive in materia corporis,

cum illos vel olfactis vel cernis esse tuo confor-

mes appetitus: sive in delitius sensibus pro-

pofitis ibi pueris aliquius elegantiæ. Hac de

causa celestis illi Philosophi Stoici quorum

principes & antefigani fuerunt Zeno & Pythag-

oras, omnes illas passiones, & affectus inge-

culo condemnarunt, illas natura accusantes

infirmitates esse, quae enim viribus deliquerunt,

robora non valet, quod resistat tales exigunt,

diebantque similes esse stoloniibus, qui de ta-

dece pullulante arboris, ipsique nocent quam ma-

xime, ex quo virtutem edibant, nec eam

permittant fructum profere copiolium. Hac

erat eorum opinio, sed inflex erabant in eo

quod omnes illas generaliter in vita sapiente re-

probarent: quia vt docet S. Pagina, & S. confi-

mat Theologia; immo Philosophi declarat mor-

alis, sipe necessarie sunt illæ passiones ad ipsos

actus virtutis, vt ostendunt D. Hier. (a) D. Au-

gult. (b) D. Thom. (c)

Porto verum quantum ad hoc est quod dice-  
nt, motum vid. huic passionum, quae ratio. O. L.

gem

deplorantem præsumunt, & deliberationem, quinimo illa  
residēt exsurgunt argumentum esse, quod pro-  
p̄t̄ hanc id quod ipsi non intelligebant, nempe na-  
tum nostram infirmam esse debilem & fatigatam.  
12.14. & viribus iustitiae originalis denudatam,  
Cor 10.12. inquit Deus hominem creavit ita sicut formamq;  
13.14. effectum dominum, ut nullus eorum posset ex-  
14.15. ure, quem ipse in se ex ratione non excitat.  
15.16. Deficiente hac virtute, ita debilis & infirma est  
16.17. natura, ut in nobis oriantur, absque eo quod  
17.18. nos ex ratione luficemus. Et aliquando  
18.19. illi nobis non volentibus patimur, ut testatur de  
19.20. Ioseph doctus experientia D. Paulus. Video aliam  
legem. Non quid volo bonum? Sed quid nolo  
nolumus nos agere. Ceterum in Christo Domino  
solito nullus esse quidem minimus eorum or-  
tu, est, si exigit & excitatus est sine ordine ipsius  
experit, & prudenti voluntatis illius deliber-  
ationes unde nunquam ratio fuit subiecta passio-  
nibus, nec illis ad minime obnubilata: immo potius omnes illae prodierunt in illo tantum &  
præcio secundum quod illas ratio commone-  
bat, & ad particulas excitatibus effectus, Iudicatio  
D. Hieronym. non vult ut motus illios vocemus  
passiones, aut dicamus Christum-passum eum  
passiones fieri de me & de te dicimus, sed pro-  
p̄fessiones, ut est affectus qua ratione una pra-  
arivit, sed ex eius procedunt deliberationes, &  
ab ea preventi sunt.

Hoc brevibus verbis comprehendit D. Damas-  
cenus dicens passiones, & ultas voluntatem no-  
stram preoccupari, & dissentium praecurrentem in  
tellectus in Christo autem illam sequuntur ei-  
us, & que obediunt. Fingebant Pœnas veteres, atque ut  
eum credeant Gentiles, qui sua ex eis infide-  
litate multitudine adorabant deorum, magnum  
eis delictum inter eos, quando mare per-  
curerat, & alios homines i levi pernaugantes:  
aliebant enim ut erat filius Louis Dei omnium  
superiorum, quod Dominus esset & Rex ventorum  
omnium, quos ita pelucias detinebat oculis, os  
visu illis fit posset, nec mare turbare, quinimo  
nec leviter illis mouere, nisi ipso vocante sin-  
gulis, modò florem, modo Eum, modo Ze-  
phyrum. Et nullus eorum fidelis, nisi quantum  
ili permittebat, lenit & suauiter, vel fortiter ac  
violentiter: quoquea propter semper & optata  
navigatione procedebat. Verumtamen ceteri  
ware nubibus fulcantes libero super ventos non  
potuerunt dominum: unde licet aliognosis in eo-  
rum exortant & perficit beneficium, commu-  
niter tamen contra eos exsurgunt cientes tempe-  
stas tamq; adeo horribilem ut extremis illos

exponant pereundi periculis, colique cogant per-  
petua inungilate sollicitudine vela contrahendo,  
clatum moderando ipsi venis aërem eripi-  
do & corpus eorum violenti subtrahendo.

Commentum erat illis si diuinitatem & do-  
minum sp̄ces, nihilominus illud Diabolus IV.  
persuadebat, fraudibus Gentiles irretiens, sed Christi  
veritatem profiteant certam & Catholicam quā appro-  
confitemor Christum Deum & Dominum totius  
naturæ: ut eiusdem Dominus absolutus  
posset in ea quodcumq; voluerit: mutare aquam  
in vinum, restituere cæxo visum, leprolo mun-  
ditiem, auditum surdo, agilitatem clando, vi-  
tamque mortuo. Potestate viget ipse plenaria  
super omnes ventos passionum, etenim illæ sunt,  
qua maris hoc perturbant & commouent: Proh  
ventos potentissimos, quot & quantas excitant  
tempestates! Attende ventum furioso in Cain, in  
Amion filio David amore dulce libidinoso erga  
fotorem suam Thamar, quod miser morus ex-  
pirabat: perpende ventum infernalis auraritæ  
quam vehemens illæ fucis in Iuda, Stein spi- Ps 106.25  
ritus procellæ, & exaltati sunt fluctus eius. Af-  
terundus usq; ad calos, & descendens usq; ad  
abyssos, anima eorum in malo tabescet. Venti  
illi sepius in nobis patenter exsurgunt &  
fortiter contra voluntatem nostram, nolque an-  
xii exponunt submergendis sollicitudinib; ita ut  
cogant nos contrahere carnis nostræ vela, illam  
mortificare, castigate & remis penitentia at-  
que aspiratris illam cohibere, foriterque ap-  
prehendere clavum rationis & legis divine &  
feruentioris orationis. Catholicæ expressit hoc  
D. Paulus. Video aliam legem in membra mia; Rom. 7.25  
¶. Capitulum in me in lege peccati. O quam  
turbulentia momentus veit: quibus aperto subi-  
cit periculo pereundi. Manifesta sunt operi cari Gal 5.19.  
nis, quæ fuit fornicatio, immoderata impudici-  
tia, luxuria ¶. Ad alabore tenus operando. Ili. Cor 9.  
virgilius in seruatis, à deinceps & ē finis. Mauz 27.  
clavum artificio orationis. Ter Domum regas  
ui, ut desideres a me, &c.

Porro Christus verus est Deus & dominus ma-  
tri huius pœsi abfoluto, hisque ventos sic mo- Christus  
derabatur, ut ne & minimus eorum fit posset ventis  
nec quidem leuiter, nisi secundum quod illi mo- impera-  
veret cum & produceret, nonne ira contra rem bat pœ-  
sti violatores, nunc compassionis ex conjectu sionum,  
languentium, nunc misericordie: minus fame qua-  
turbo, eius affecta torquebant amariss, ut di-  
cendum. Et antea hoc euidens, si namque iusti-  
tia originalis tribuebat Adam tale super naturam  
suam Dominum, canique habebat ita laudans:

160. HOM. QUADRAGESIMA SECUNDA. DE ORATIONE IN HORTO.

et in ea nulla posset exurgere passio nec carnis affectus, nec in irascibili, nec in concupisibili, nisi pro benefacito ipsius: quam o' magis hoc in Christo debet operari gratia uiuoris naturae humanae cum diuina, sanamque seruare carnem illam virtute divinitatis tibi personaliter unita?

*Cof. 9.* In quo inhabitas omni plenitudo divinitatis corporalis. Passiones illas in Christo bene compauero pueribus Regis Aflueri, quorum nulla prodire potest, Regisque se histera praesentia, nisi illa quam ipse nominatio vocabat, eoque modo quo illam vocare ipse placebat.

**VI.** Notat Spiritus Sanctus discrimen inter Egyptios in Aegypto commorantes, & filios Israeles habitantes in terra Gessen, nam cum euentibus quibus crebro torquabantur, mouebantur & filios pariter canes latrando, boves mugiendo, ques balando gallinæ aliaeque aves pipiendo quas impedit & cohibeat etat illis impossibilis est.

*Ego. 11. 6.* In terra Gessen omnes in utramque aurent obdormientib; se euim legitur: Eris clamor magnus in uniuersa terra Aegypti, apud omnes autem filios Israeles, non multus causus. Natura nolite refragia respondet terra Aegyptianam præter quotidiana vita succellus, ex quo animalia passionum amoris, timoris, tristitia, gaudij, ipsi desiderij, & qui illas cohibeat scio neminem.

*Rom. 7. 5.* Quiam bene sentiebat hoc, qui dicebat: Cum essemus in carne, possimus peccatorum, que per legem erant operabantur in membris nostris, & graviter expolubatur contra concupiscentia sua passionem, dura illud à nobis superius repetitum, similiiter ipse siue reperiebat: Non quod vobis bonum hoc ago, Ecce. Sed quid nola malum hoc facio id est concupisco: Similiter querebatur David: Conurbatus est in ira oculi mei, anima mea. Et venter meus.

*Cof. 42.* Lectio digo est illa quam de se refert. Dicitur Historia in morte matris sua dilectionissima: vt enim eam vidit expirantem, quam tenerim D. Augustinus diligebat, excitabatur in illo affectus doloris fletu in o. adeo rehemens, vt lacrymas non posset cohibitu macte, ita ut verocandaret, non parum, quod ab aliis notaretur debilis, & quantumlibet conatur, non illum poterat pro voluntate sua moderari. Vnde factum est vt iam eum non se grauaret & maxore affectet mors matris sibi chariflma, quam proprie debilitatis cognitus, qua lacrymas non poterat cohibilem portum: vnde sic ait: Alter dolor dolébam dolorem meum, ex duplice tristitia mactrabam. Eodem modo refert D. Bernardus grauissimum suum mortem, quem ex morte fratris sui Gerardi cop-

erat tanta illum exprimitus teneritudine vix. Dicitur, vt lectorum ad lacrymas plachamque Lxx. permoneat: ait autem hoc se maximè dolens fletu, quod tristitia non poterit impegre ab illa finem, peratus, & propriam ipse arguebat infermitatem. VIII. Interparabam molissem affectus mei: non parui im- lamen perare (sic ipse candide fatetur) tristis, sed sicut demum scriptum est. Turbaro sum. Et non sum locutus in mons festialis in occasionibus tibi oblaus non exire. sicut geret. In terra sancta humanitas Christi, noui D. Eu tuit, sed ne minimus ortus est affectus vel mox, p. i. es palio; nisi ipso illam excitate quomodo & coquendo, eoque modo, quo rochabit & indicabit ipse expedire.

Iraque ex opinione D. Augustini. Non aueris firmitate, sed patetate turbabatur, & tristabatur, & tristebatur. Eo modo prouocant in seipso motum futoris, quo facilegos templi profanatores castigant, eos inde velut canes eliminant. Dicitur coram & pecunias exierunt: etenim be- necessarius est, docente Philophilo, in talibus occasiobus. Similiter timorem excitavit, quando mortis formidine, quam illi Iudei incitabant, fugiens secessit in Galileam & can- didus se ibidem obsernauit. Nec non commi- cationem in se prouocauit, quando plorantes vi- debat Matthan & Marianum sibi beverculos ex morte amici sui Lazari, rotaque spectante syngredi, & ipse lacrymatus est: pariter consolans calamitos quibus præcudit, opprimendam vibem Hierusalem, lacrymas fudit uberrimas: ipso quoque consentiente contra mortem, & Lazarum resuscitatum, fremitum edit horribilem: ipse est qui modo suscitare affectus illos timoris, pa- voris & tristis, eo modo quo industrios operari, cui diversi sunt diversi operibus dicta instrumenta, nunc sumit, hoc modo aliud pro libera sua voluntate, vt cum illis operetur tam etiam illud quod intendit: hinc etenim ea est similitudo, quæ Philosophus exposuit rationem, cur natura tales affectus inducunt & palliobus, quas humanae adiuvum vocantur.

Hoc supposito si Chiesis Dominus nosse timeret noluisse, non timuisset, præfertum cum in se tali divinis potestate poteret, vt licet vi- co, Ego sum: in terram prostravit eos à quibus capiebantur erat, minori posset negotio cunctam exiret creatorum: & si tristis esse noluisse, cum tristitia non oppresstisset, quinimo tan- gudio potuisset demulceri quanto nunc in celo fruatur.

fruiur: cum in se sufficiens eius haberet fundamen-  
tum ex anima sua gloria, quam in corpus  
diffidere permittere poterat, ut diximus in my-  
stero Transfigurationis. Verumtamen immi-  
nente iam hora passionis, ipse proprio motu ac  
volentia in leproso provocauit paorem & timo-  
rem, volvitoq. tantum esse ut ex illo totus horro-  
re contremiceret, & terrororem adeo excessivum  
ex illi motu posset inducere, nisi virtus diuina  
in illa confortaret. Hoc est, *Capit paterne*  
& *cetero, & mefatu iste*. Quamvis autem mani-  
festo si verbo *Capit* significari pavoris initium,  
arreto hoc SS. Patres diuina notent mysteria:  
non tamen ent inconveniens, si sumamus illud  
campum præteritum à verbo *Capio* q.d. quod ip-  
se sumperit paorem tedium & tristiam: co-  
modo quo David declaraturus qualiter Redemp-  
tor noster descendens in lumbum ex eo redemp-  
tor & fecum capturus esset SS. Patrum ani-  
matricem. *Capit* *capitatem* & eadem phrasis,  
quid idem Christus expositoris, quod ipse volun-  
tati mortem suscepit, opnam dicit somnum,  
etiamdicto sic agit: *Ego dormi & sovnum copi*,  
et legit platerium Romanum, quod nocturnum  
transferit: *Ego dormi & separans sum*.

§. 18. Tristis est anima mea usque ad  
mortem. Mortalem Christi tristitiam at-  
tulerunt peccata & perdidit Iude, suique  
populi nostra ex se illum conseruant, ut de-  
clarat D. Hieron.

**Q**uandoquidem ille qui Patris est sapientia  
hoc debuit habere rationes. Plures ad huius  
declarationem asserunt SS. Patres, admirandus  
omnes: nec hoc mirum: vt enim opus hoc est  
palliorum Domini, Dei sapientia, quam dicit D.  
Paulus in mystico absconditam, tantas in se com-  
plicet rationes, vt nec ipsi Seraphim  
carbo intellectu pertinat: & quamvis  
pures à SS. Patribus proferantur, sunt tamen  
infinita consideranda, quas in celis intellige-  
mos: etenim sola lucis illius supremæ claritas  
sufficit illas revelare, quamvis nec auctu perfec-  
tè & integrè licet talis sit, quo minima caru-  
perfect pallior intelligere. Plures & variis SS.  
Patres timoris huius & tristitia Domini allegat-  
mises, ex quibus duss aut tres tantum excer-  
pemus, suppositi communis: quam omnes indi-  
can, & alias exposuimus: quod ex illo testari vo-  
luerit & probare naturæ nostræ humanae verita-  
tis. *Bapt. de la Nuzza, Tom. IV.*

tem, quam divinae sue personæ hypostaticè vni-  
erat, quam prævidebat à nonnullis, imo à plu-  
ribus postmodum hereticis, negandam. *Centri. D. Hier.*  
*Assumpti hominis* Quimodo idcirco non dixit (ita Matth.  
D. Amb.) tristis sum, sed tristis est anima mea, *Tom. 6.*  
nam illa ipsa era, quæ vitam humana natura  
largiebatur. *Verborum ipsorum proprietatem con-*  
*sideremus. Tristis est (inguit) anima mea: & aliis in c. 12.*  
*b: Nunc anima mea turbata est valde. Non ergo Lu. 10. 5.*  
*Suscipiens sed suscipia turbata: anima enim obno-*  
*xia erat postponitib[us] diuinitas libera: etenim Spiri-*  
*tus promptus est, cor autem infirmum.*

Est igitur ratio confundatur dignissima, quam *Loc. cit.*  
allegant D. Amb. D. Hieron & supponunt ut  
evidens timore hunc paorem & tedium Christi  
ex morte, non sufficere, sicut in nobis. Quidam  
credemus (sic argumentatur D. Amb. *lip. 1.*) ut  
musile mortem, pusillaninem, ad quem se ipsum  
obculis intrepidus ipse Hierusalem accedit mor-  
tictus, ipse processus obuia militibus illorum ca-  
pete conantibus, ipse ad vincere vocem suam in  
terram prostratus exire & timorem abstulit, il-  
lum capiendo plenam largiens ipsis potestatem,  
imo quasi provocans ut manus illi iniuste vio-  
lentias. Ipse osculo pacis proditoris suscepit  
& amicum appellavit. *Tristis erat non pro ius pacis. D. Amb.*  
*Donec Ceterum quam confusaverit mortis obtu-*  
*leris, complexa declarant: quandoquidem querenti-*bus occurrit, turbatos confirmavit, trepidos provoca-*  
*uit, proditorum oculi dignatione suscepit. Si mori-*  
*turos venit (Ita D. Hier.) & indignatione ostendit*  
*neq. non minimus D. Petrus, quia le huius oppofuit*  
aduerterium illum acculans Sararam. *Vade post Matth. 16.*  
*me Satanus: qua ratione mortem ipse formidat?* 23.  
*Contra labitur non timore patienti, qui ad hoc ve.* D. Hier.  
*nerat ut patetur. & P. tr. immodicis arguit:**

**I. L.**  
Timor qui perculsus expauit, & ratio eius gra-  
tia mortem metuebat, & recusabat ignominiam, Christus  
hac ea erat (ex opinione sanctorum) quod vide, dolus ob-  
vet pallionem suam executioni mandari dispen-  
peccata diuinus ex discipulis suis, cum scandalo & of-  
fendicula Apostolorum, cum primicerius corum ne sua  
illius impudenter era negaturos, tamq. horren- commit-  
dis populi ful exegiis, in quorum pœnam & tenda-  
tio ipse in rima precipitaretur, ciuitas autem solo  
tenus erueretur: & hinc illud, Dominus à palma-  
rum dum morituri aduenieret, cor illi tanta re-  
plexit tristitia, vt video ciuitatem ex oculis  
quasi binis fontibus lacrymæ fluenter & horrime:  
hoc ipsum est quod nunc, cum iam iam passus  
est, apicum grauerit perecurbat, & summopere  
contristat. *Loquatur D. Hieron. Contra labitur D. Hier.* X tropae